
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Белгород
«_30_»__января__2025 г. №_46

Об организации и проведении 
конкурсного отбора работников 
культуры, имеющих право 
на получение единовременной 
компенсационной выплаты 
в 2025 году

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области 
от 27 января 2025 года № 29-пп «О единовременных компенсационных выплатах 
работникам культуры («Земский работник культуры»)» и в целях организации 
и проведения конкурсного отбора работников культуры, прибывших 
(переехавших) на работу в сельские населенные пункты либо городские 
населенные пункты с числом жителей до 50 тысяч человек, расположенные 
на территории Белгородской области, имеющих право на получение 
единовременной компенсационной выплаты п р и к а з ы в а ю :

1. Определить дату проведения конкурсного отбора работников культуры, 
имеющих право на получение единовременной компенсационной выплаты 
в 2025 году -  с 15 апреля по 15 августа.

2. Назначить ответственных лиц и сроки реализации программы «Земский 
работник культуры» (Приложение № 1).

3. Утвердить перечень вакантных должностей работников культуры 
Белгородской области, при замещении которых предоставляются единовременные 
компенсационные выплаты в 2025 год (Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель 
министра культуры О.В. Глущенко



Приложение № 1
к приказу министерства культуры 

Белгородской области 
от «_30_» _января_ 2025 г. № 46

Ответственные лиц и сроки реализации программы 
«Земский работник культуры»

№
п/п

Мероприятие Сроки
реализации

Ответственное
лицо

1 . С о зд ан и е веб -стр ан и ц ы  «П р о гр ам м а 
« Зем ски й  р аб о тн и к  культуры »  н а  
о ф и ц и ал ьн о м  сай те м и н и стер ства  
к у л ьту р ы  Б ел го р о д ск о й  области

до 31 ян вар я  
2025 го д а

В о р о н ко в а  А .В .

2. Р азм ещ ен и е  о б ъ явл ен и я  о начале 
п р и ем а  зая в о к  н а  п раво  п олу ч ен и я  
ед и н о вр ем ен н о й  ко м п ен сац и о н н о й  
вы п л аты  н а  о ф и ц и ал ьн о м  сай те 
м и н и стер ств а  к у л ьту р ы  Б ел го р о д ско й  
области

до 15 ап р ел я  
2025 го д а

В о р о н ко в а  А .В .

3. П р и ем  заяво к с 15 ап реля  
по 15 и ю л я  2025  го д а

Т и л и н и н а  С .И .

4. Р аб о та  к о м и сси и  по  р ассм о тр ен и ю  и 
оц ен ке  заяво к

с 16 и ю л я
по 30 и ю л я  2025  го д а

Е р м ако ва  Т .В .

5. У тв ер ж д ен и е  сп и ска  п ол у ч ател ей  
ед и н о вр ем ен н о й  ко м п ен сац и о н н о й  
вы п латы

до 15 авгу ста  
2025 го д а

П ред сед атель
ко м и сси и

6. П о д п и сан и е  тр у д о во го  д о го во р а  
м еж д у  п р етен д ен то м  н а  право  
п о л у ч ен и я  еди н о вр ем ен н о й  
к о м п ен сац и о н н о й  вы п латы , 
вкл ю ч ен н ы м  в сп и со к  п олучателей  
ед и н о вр ем ен н о й  ко м п ен сац и о н н о й  
вы п латы , и о р ган и зац и ей  ку л ьту р ы

д о  1 сен тяб ря  
2025 го д а

р у ко во д и тел и
ор ган и зац и й

культуры
Б ел го р о д ско й

области

7. П о д п и сан и е  д о го в о р а  о 
п р ед о ставл ен и и  еди н о вр ем ен н о й  
к о м п ен сац и о н н о й  вы п латы  м еж ду  
м и н и стер ство м  культуры  
Б ел го р о д ско й  об л асти , раб о тн и ко м  
ку л ьту р ы  и о р ган и зац и ей  ку л ьту р ы

до  15 сен тяб ря  
2025 го д а

Е р м ако в а  Т .В .

8. О су щ естви ть  ед и н о вр ем ен н ы е 
к о м п ен сац и о н н ы е вы п латы

до 1 н о яб р я  
2025 го д а  

(в теч ен и е  10 
кал ен д ар н ы х  д н ей  с даты  

п о д п и сан и я  д о го в о р а  о 
п р ед о ставл ен и и
единоврем енной

к о м п ен сац и о н н о й
вы п латы )

Е р и го р ьева  И .В . 
Т и л и н и н а  С .И .



3

9. П р ед о стави ть  в М и н к у льту р ы  Р осси и д о  1 д екаб р я Г р и го р ьева  И .В .
д о ку м ен ты , п о д твер ж д аю щ и е 2025 го д а
и сп о л н ен и е  у сл о ви й  п р едо ставл ен и я (в теч ен и е  15
су б си ди и  в со о тветстви и  с к ал ен д ар н ы х  д н ей
со гл аш ен и ем  о п р едо ставл ен и и с д аты  н асту п л ен и я
су б си ди и  из ф ед ер альн о го  б ю д ж ета со о тветству ю щ его

собы ти я)

Заместитель 
министра культуры О.В. Глущенко



4

Приложение № 2
к приказу министерства культуры 

Белгородской области 
от «_30_» _января_ 2025 г. № _46_

Перечень вакантных должностей работников культуры 
Белгородской области, при замещении которых предоставляются 

единовременные компенсационные выплаты в 2025 год

№
п/п

Наименование
вакантной
должности

Срок, 
в течение, 
которого 

должность 
является 

вакантной

Наименование
организации

Юридический
/фактический

адрес
организации

Наименование
муниципального

образования

1. Х у д о ж е с тв е н н ы й
р у к о в о д и т е л ь

д ек а б р ь  
2 0 2 4  г.

В а р в ар о в ск и й  
с ел ьск и й  Д ом  

ку л ьту р ы , 
стр у к ту р н о е  

п о д р а зд е л е н и е  
м у н и ц и п ал ь н о го  

к азен н о го  
у ч р еж д ен и я  

культуры
« Ц ен тр а л и зо в а н н ая  

кл у б н ая  си стем а»  
А л е к с е е в с к о го  

м у н и ц и п ал ь н о го  
о к р у га

3 0 9 8 1 6
Б е л го р о д ск ая

о б л асть ,
А л е к с е е в с к и й

рай о н ,
с. В ар в ар о в к а , 

у л .Ц е н т р а л ь н а я  
Д.15

А л ек сеев ск и й
м у н и ц и п ал ьн ы й

о к р у г

2. З а в е д у ю щ и й
б и б л и о те к о й

ап р ел ь  
2 0 2 4  г.

« Б ел о м е с тн е н с к а я  
п о сел ен ч еск ая  

б и б л и о тек а»  Ф и ли ал  
№ 3 м униципального 

б ю д ж етн о го  
у ч р еж д ен и я  

культуры  
« Ц ен тр ал ьн ая  

б и б л и о те к а  
Б ел го р о д ск о го  

р ай он а»

3 0 8 5 7 0
Б ел го р о д ск ая

о б л асть ,
Белгородский

рай о н ,
с. Б ел о м е с тн о е , 
у л .Ц е н т р а л ь н а я  

Д .13А

Б елгород ск и й
район

3. П р е п о д а в а те л ь  по 
к л ассу  ги тар ы

я н в ар ь  
2 0 2 4  г.

М у н и ц и п а л ь н о е  
б ю д ж етн о е  
у ч р еж д е н и е  

д о п о л н и т е л ь н о го  
о б р азо в ан и я  

« Д етск ая  ш к о л а  
и ск у сств  им. Г .Я . 

Л о м ак и н а»  п.
Б о р и с о в к а

Б о р и со в ск о го
района

3 0 9 3 4 0
Б ел го р о д ск ая

о б л асть ,
Б о р и с о в ск и й

р ай о н ,
п. Б о р и со в к а , 

у л .Г  р а й в о р о н ск а я , 
Д .ЗА

Б о р и со вск и й
район

4. Х о р м е й с т е р  
2 к атего р и и  
н а р о д н о го

м ар т  
2 0 2 4  г.

Ц ен тр
ку л ьту р н о го

разви ти я

3 0 9 9 9 6
Б е л го р о д с к а я

о б л асть ,

В ал у й ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й

о к р у г



5

с а м о д е я т е л ь н о го  
к о л л е к т и в а  х о р а  

р у с с к о й  п есн и  
« К а зи н ч а н к а »

с. К ази н к а  ф и ли ал  
м у н и ц и п ал ь н о е  

у ч р еж д е н и е  
ку л ьту р ы  « Д в о р ец  

культуры  
и сп о р та»  

г. В алуй к и

г. В ал у й к и , 
ул . 9 Я н вар я ,

Д. 5
(ф и л и ал :

В а л у й с к и й  рай он , 
с. К ази н к а , 

ул . М и р а , д. 11)
5. А к к о м п а н и а то р ян вар ь  

2021 г.
М у н и ц и п а л ь н о е

б ю д ж етн о е
у ч р еж д е н и е

культуры
« В е й д е л ев с к и й

Ц ен тр
к у л ь ту р н о го

р азви ти я»

3 0 9 7 2 0
Б ел го р о д ск ая

о б л асть ,
В ей д е л ев с к и й

р ай о н ,
п. В ей д ел ев к а , 

у л .К о м с о м о л ь ск а я , 
Д .7а

В ей д ел евск и й
район

6. Р еж и ссер
м а с с о в ы х

п р е д с та в л е н и й

сен тяб р ь  
20 2 4  г.

М у н и ц и п а л ь н о е  
б ю д ж е тн о е  
у ч р еж д е н и е  

ку л ьту р ы  
« Ц е н т р а л и зо в а н н а  

я си с те м а  
к у л ь т у р н о ­
д о су го в ы х  

у ч р еж д е н и й  
В о л о к о н о в с к о го  

р ай он а»  
(тв о р ч еск о - 

м ето д и ч еск и й  
отд ел

п. В о л о к о н о в к а )

3 0 9 6 5 0  
Б ел го р о д ск ая  

о б л асть , 
п .В о л о к о н о в к а , 

ул . Л ен и н а , 
д. 20А

В о л о к о н о вск и й
район

7. В ед у щ и й
б и б л и о те к а р ь

ав гу ст  
2023  г.

М у н и ц и п а л ь н о е  
к азен н о е  

у ч р еж д е н и е  
ку л ьту р ы  

«Г  р а й в о р о н ск ая  
Ц е н тр ал и зо в ан н ая  

б и б л и о теч н ая  
с и стем а»  К азач е - 

Л и с и ч а н с к о ф я  
м у н и ц и п ал ьн ая  

б и б л и о тек а - 
ф и ли ал

3 0 9 3 7 0  
Б ел го р о д ск ая  

о б л асть , 
Г р а й в о р о н ск и й  

рай о н , 
с. К азач ья  

Л и с и ц а  
ул . К ар та  

М ар к са , д .8

Г р ай в о р о н ск и й
м у н и ц и п ал ьн ы й

о к р у г

8. Х у д о ж е с тв е  н н ы й 
р у к о в о д и т е л ь

ян вар ь  
2023  г.

М у н и ц и п ал ь н о е  
б ю д ж етн о е  
у ч р еж д е н и е  

к у л ьту р ы  «Ц К Р  
п. Т р о и ц к и й »

3091 4 5  
Б ел го р о д ск ая  

о б л асть , 
Г у б к и н с к и й  

го р о д с к о й  о круг, 
п. Т р о и ц к и й , 

ул . Ц ен тр ал ь н ая , 
д. И

Г уб ки н ски й  
го р о д ск о й  округ

9. Х у д о ж е с тв е н н ы й
р у к о в о д и т е л ь

ию ль 
2023  г.

Д р агу н ск и й  
с ел ьск и й  Д ом  

к у л ьту р ы  -  
с тр у к ту р н о е  

п о д р а зд е л е н и е  
м у н и ц и п ал ь н о го

3 0 9 1 1 0
Б е л го р о д с к а я

о б л асть ,
И в н я н с к и й  рай о н , 

с. Д р агу н к а , 
у л .Ц е н т р а л ь н а я  д.

И вн ян ск и й
район



6

б ю д ж етн о го  
у ч р еж д е н и я  

к у л ьту р ы  « Ц ен тр  
н ар о д н о го  
тв о р ч е с т в а  
И в н я н ск о го  

р ай он а»

25

10. Р у к о в о д и т е л ь
та н ц е в а л ь н о го

к р у ж к а

сен тяб р ь  
2 0 2 2  г.

Д а л ь н е и гу м е н с к и й  
к у л ь т у р н о ­

с п о р ти в н ы й  ц ен тр  
- стр у к ту р н о е  

п о д р азд ел ен и е  
м у н и ц и п ал ь н о го  

к азен н о го  
у ч р еж д е н и я  

ку л ьту р ы  
« К о р о ч ан ск и й  
р ай о н н ы й  Д ом  

ку л ьту р ы »

309201
Б е л го р о д с к а я  

о б л асть , 
К о р о ч ан с к и й  

р ай о н , 
с. Д ал ьн яя  
И гу м ен к а , 

ул . Ц е н т р а л ь н а я , 
Д. 78

К о р о ч ан ск и й
район

11. Х о р е о гр а ф я н вар ь  
2021 г.

М у н и ц и п ал ь н о е  
б ю д ж е тн о е  
у ч р еж д е н и е  

к у л ьту р ы  Ц ен тр  
ку л ьту р н о го  

р азви ти я  
« Р ад у ж н ы й »  

К р а с н е н с к о го  
р ай о н а

3 0 9 8 7 0  
Б е л го р о д с к а я  

о б л асть , 
К р а с н е н с к и й  

рай о н , 
с. К р асн о е  

у л .П о д го р н ая , 
Д-2

К р асн ен ск и й
р ай о н

12. Д и р е к т о р  Д о м а  
к у л ьту р ы

7 м есяц ев К ал и н о в ск и й  
с ел ь ск и й  Д ом  

к у л ьту р ы  -  
ф и ли ал

м у н и ц и п ал ь н о го
б ю д ж етн о го
у ч р еж д ен и я

культуры
« Ц е н т р а л и зо в а н н а  
я кл у б н ая  с и с т е м а  
К р а с н о гв а р д е й с к о  

го  р ай о н а»

3 0 9 9 1 2
Б е л го р о д с к а я

о б л асть ,
К р а с н о гв а р д е й с к  

ий рай он , 
с. К а л и н о в о , ул. 

М и р а , 
д . 4 9 а

К расн о гвар д ей ск и й
район

13. П р е п о д ав ател ь :
- ф о р те п и а н о ,

- х о р е о гр а ф и я ,

н а р о д н ы е
и н стр у м ен ты ,

- ф о л ь к л о р

сен тяб р ь  
2023  г. 

сен тя б р ь
20 2 2  г. 

сен тя б р ь
2023 г.

сен тяб р ь  
2 0 2 0  г.

М у н и ц и п а л ь н о е  
б ю д ж етн о е  
у ч р еж д е н и е  

д о п о л н и т е л ь н о го  
о б р азо в ан и я  

« Д етск ая  ш к о л а  
и ск у сств»  

п. К р а с н а я  Я р у га  
К р а сн о я р у ж ск о го  

р а й о н а

309421
Б ел го р о д ск ая

о б л а с ть
К р а с н о я р у ж с к и й

р ай о н
п .К р асн ая  Я р у га  
ул . М и р а , д. 31

К р асн о яр у ж ск и й
район

14. Д и р е к т о р и ю н ь 
2 0 2 4  г.

Н и н о в ск и й  
с ел ьск и й  

Д ом  ку л ьту р ы  
м у н и ц и п ал ь н о го  

к азён н о го  
у ч р еж д ен и я

3 0 9 6 0 6  
Б е л го р о д с к а я  

о б л асть , 
Н о в о о с к о л ь с к и й  

р ай о н , 
с. Н и н о в к а

Н о во о ск о л ьск и й
м у н и ц и п ал ьн ы й

о к р у г



7

культуры  
« Н о в о о ск о л ь ск ая  
кл у б н ая  си стем а»

ул . П о б ед ы  д .24

15. Х у д о ж е с тв е н н ы й
р у к о в о д и т е л ь

ав гу ст  
20 2 4  г.

П л о тав ск и й  
сел ьск и й  Д ом  

культуры  — 
ф или ал

м у н и ц и п ал ь н о го
б ю д ж етн о го
у ч р еж д ен и я

ку л ьту р ы
« Р ай о н н ы й

о р ган и зац и о н н о -
м ето д и ч еск и й

цен тр»
П р о х о р о в с к о го

р ай о н а

3 0 9 0 3 8 , 
Б е л го р о д с к а я  

о б л асть , 
П р о х о р о в с к и й  

р ай о н , 
с. П лота , 

у л .Ц е н т р а л ь н а я  
Д. 25

П р о х о р о вски й
район

16. П р е п о д а в а те л ь
ф о р те п и а н о

и ю н ь 
20 2 2  г.

М у н и ц и п а л ь н о е  
б ю д ж етн о е  

у ч р еж д е н и е  
д о п о л н и т е л ь н о го  

о б р азо в ан и я  
« Д етск ая  ш к о л а  

и ск у сств  им . В .П . 
Р у д и н а»  п.
Р ак и тн о е

3 0 9 3 1 0  
Б ел го р о д ск ая  

о б л асть , 
Р а к и тя н ск и й  

р ай о н , 
п. Р ак и тн о е , 

у л .П р о л е та р с к а я , 
д. 8

Р аки тян ск и й
р ай он

17. З а в е д у ю щ и й  
с ел ь ск и м  д о м о м  

к у л ьту р ы

д ек а б р ь  
2 0 2 4  г.

Е р ем о в ск и й  
с ел ьск и й  Д о м  

ку л ьту р ы , ф и ли ал  
м у н и ц и п ал ь н о го  

б ю д ж е тн о го  
у ч р еж д е н и я  

ку л ьту р ы  
« Р о в ен ь ск и й  

ц ен тр  к у л ь ту р н о го  
р азви ти я»  

Р о в ен ьск о го  
р ай о н а

3 0 9753  
Б е л го р о д с к а я  

о б л асть , 
Р о в ен ь ск и й  

р ай о н , 
с. Е р ем о в к а , 

ул . Ш к о л ь н а я , 
Д-7

Р овен ьск и й
район

18. П р е п о д а в а те л ь  по 
к л ассу  

ф о р те п и а н о  
1 к атего р и и

я н вар ь  
2 0 2 4  г.

М у н и ц и п ал ь н о е  
б ю д ж е тн о е  
у ч р еж д е н и е  

д о п о л н и т е л ь н о го  
о б р азо в ан и я  

« Д етск ая  ш к о л а  
и ск у сств  

с. М о н ак о во »  
С т а р о о с к о л ь с к о го  
го р о д ск о го  о к р у га

3 0 9 5 3 2
Б ел го р о д ск ая

о б л асть ,
С т а р о о с к о л ь с к и й  
го р о д с к о й  о круг, 

с. М о н а к о в о , 
ул . Ш к о л ь н а я , 

д . 1

С тар о о ск о л ьск и й  
го р о д ск о й  округ

19. Х у д о ж е с тв е н н ы й
р у к о в о д и т е л ь

ию ль 
20 2 4  г.

М у н и ц и п ал ь н о е  
б ю д ж етн о е  
у ч р еж д е н и е  

ку л ьту р ы  « Ц ен тр  
ку л ьту р н о го  

р азви ти я  
п. Ч ер н ян к а»  
Ч е р н я н с к о го  

р ай о н а

3 0 9 5 6 0 , 
Б ел го р о д ск ая  

о б л асть , 
Ч е р н я н с к и й  

рай о н , 
п. Ч ер н я н к а , 

п л .О к тя б р ь с к а я
Д . 17

Ч ер н ян ск и й  район



8

20. З в у к о о п е р а то р  
II к а т е го р и и

ф евр ал ь  
2 0 2 4  г.

М у н и ц и п а л ь н о е  
б ю д ж етн о е  
у ч р еж д е н и е  

ку л ьту р ы  
« Ш еб е к и н с к о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  

о круга»  
П ер в о ц е п л я е в - 

ски й  Ц ен тр  
к у л ь ту р н о го  

р азв и ти я»

3 0 9 2 7 4 , 
Б е л го р о д с к а я  

о б л асть , 
Ш еб е к и н с к и й  

м у н и ц и п ал ь н ы й  
р ай о н , 

с. П е р в о е  
Ц е п л я е в о , 

ул . Л ен и н а , 
д .5 0 А

Ш еб ек и н ск и й
м у н и ц и п ал ь н ы й

о к р у г

21. М е н е д ж е р  
по  к у л ь т у р н о - 

м а с с о в о м у  д о су гу

и ю ль  
2 0 2 4  г.

Д м и т р и е в с к и й  
с ел ьск и й  

Д о м  ку л ьту р ы  - 
ф и л и ал

М у н и ц и п а л ь н о го  
б ю д ж етн о го  
у ч р еж д е н и я  

к у л ь ту р ы  «Ц ен тр  
к у л ь ту р н о го  

р азви ти я  
« З везд н ы й »  

Я к о в л е в с к о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  

о к р у га

3090 6 3
Б е л го р о д с к а я

о б л асть ,
Я к о в л е в с к и й

м у н и ц и п ал ь н ы й
о к р у г ,

с .Д м и т р и е в к а , 
у л .Ц е н т р а л ь н а я  

Д.59

Я к о в л е в с к и й
м у н и ц и п ал ь н ы й

о к р у г

Заместитель 
министра культуры О.В. Глущенко


